平成29年８月定例会議事録

平成29年８月９日

鹿屋市教育委員会

1

   〇日 時 平成29年８月９日（水）

16時から17時00分まで

   〇場 所 教育長室

   〇出席者

     教育長         中 野 健 作

教育長職務代理者    風 呂 井 敬

     教育委員        蓑 田 繼 男

     教育委員        黒羽子ひとみ

     教育委員        早 川 雅 子

   〇関係者

     教育次長        川 畑 晴 彦

     教育総務課長      深 水 俊 彦

     学校教育課長      中 山 春 年

     生涯学習課長      榊   眞 一

     教育総務課課長補佐   岩 元 洋 一

     教育総務課管理係長   奥 園 伸 展

2

〇議事日程

１ 開会

２ 前回議事録の承認

３ 教育長及び委員の報告

４ 議事

(1) 議案第６号 人事異動について

(2) 議案第７号 鹿屋女子高等学校活性化推進委員会の設置要網の制定及び鹿屋女

子高等学校活性化検討委員会設置要網の廃止について

(3) 議案第８号 平成29年度鹿屋市一般会計補正予算（第３号）に係る意見の申出

について

５ 報告

(1) JICA青年研修「カンボジア地域医療関係者」の鹿屋市立鹿屋看護専門学校の視

察について

６ 動議の討論等

７ その他

８ 閉会

3

〇議決事項

議案番号 件  名 審議の状況 採決次第

議案第６号

議案第７号

議案第８号

人事異動について

鹿屋女子高等学校活性化推進委員会設置

要網の制定及び鹿屋女子高等学校活性化

検討委員会設置要網の廃止について

平成29年度鹿屋市一般会計補正予算（第３

号）に係る意見の申出について

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

原案可決

原案可決

原案可決

4

〇議事要旨

１ 開  会

教育長  先週の宮崎研修お疲れ様でした。今週は台風５号が本市にも上陸し

たが大きな被害がなく、また学校や公民館等の施設も被害はなく助か

ったところである。

本日、第２回目のイングリッシュキャンプが２泊３日でスタートし

た。小学校５、６年生、中学校１年生の児童生徒43名が参加し、外国

出身の方や日本人スタッフ十数名の協力のもと行われている。学校は

夏休み期間中であるが、今月は「リナシティまるごと博物館」や「平

和の花束2017」等の行事が実施予定となっている。

 本日も議案が３つあるがよろしくお願いしたい。

２ 前回の議事録の承認

教育長

異議なく承認

３ 教育長及び委員の報告

教育長

発言がないので、報告はないものとする。

４ 議事

教育総務課長

教育長

教育総務課長

黒羽子委員

（1）議案第６号 人事異動について

 資料に基づき説明

ほかに質疑、意見等がないので議案第６号について採決する。原案

可決とすることに異議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第６号は、原案可決とする。

（2）議案第７号 鹿屋女子高等学校活性化推進委員会設置要網の制定

及び鹿屋女子高等学校活性化検討委員会設置要網の廃止について

 資料に基づき説明

 推進委員に旧３町の方がいないが、差し支えないのか。

5

教育総務課長

風呂井委員

教育総務課長

教育長

学校教育課長

早川委員

学校教育課長

風呂井委員

学校教育課長

風呂井委員

 今後、委員の選考も検討予定である。

 大きな事業になるが、総合教育会議と関連を持った方がいいのでは

ないか。

 現在、11月に総合教育会議を行う予定で政策推進課と打合せをして

いる状況である。今のところ議題が明確にはなっていないが、報告・

意見交換等を実施する予定である。

ほかに質疑、意見等

がないので議案第７号について採決する。原案可決とすることに異

議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第７号は、原案可決とする。

（3）議案第８号 平成29年度鹿屋市一般会計補正予算（第３号）に係

る意見の申出について

 資料に基づき説明

 申請は必要なのか、また申請時の具体的条件は何で判断しているの

か。

 希望者は申請が必要である。また条件として、世帯収入での判断と

なる。

 本市の生活保護と準要保護の人数はどれくらいいるのか。

 本年度の生活保護は54名、準要保護は2,063名である。

保護に関してだが、入学までに本市小中学校に転入が決まっている

対象者に関しては随時受付けているが、入学前支給できる基準日を２

月１日としており、その後の申請に関してはできるだけ早く支給でき

るように対応している状況である。また、４月以降の転入生に関して

は、転入月からの支給となる。

6

学校教育課長

教育長

 予算だが、国の補助金なのか。

 国の補助金ではなく、本市の予算となっている。

ほかに質疑、意見等がないので議案第８号について採決する。原案

可決とすることに異議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第８号は、原案可決とする。

５ 報告

生涯学習課長

早川委員

学校教育課長

（1）JICA青年研修「カンボジア地域医療関係者」の鹿屋市立鹿屋看護

専門学校の視察について

資料に基づき説明

学校では教職員のAED講習はあるのか。

はい。

６ 動議の討論

教育長

発言がないので、動議はないものとする。

７ その他

教育長

次回の定例教育委員会は、平成29年９月６日（水）15時00分から教

育長室で行う。10月定例教育委員会は、10月10日（火）とする。

８ 閉会

教育長

以上をもって８月定例教育委員会を閉会する。

以上